



## KAZIMIERZ KRAUZE

pseudonim „KUMIEL”, „WAWRZECKI”

Urodzony 1 sierpnia 1916 roku w Lipowcu – Ukraina. W 1924 roku repatriował się z rodzicami do Polski. Maturę uzyskał w czerwcu 1935 roku w Wilnie. Służbę wojskową odbył w Dywizyjnym Kursie Podchorążych Rezerwy przy 76 p.p. w Grodnie w latach 1937/38, po czym wstąpił do Szkoły Podchorążych Piechoty w Komorowie koło Ostrowi Mazowieckiej, przydzielony do Batalionu majora Stanisława Cimury. W sierpniu 1939 roku został przydzielony do 36 p.p. Legii Akademickiej w Warszawie. Jako z-ca d-cy plutonu w kolejnym rzucie organizacyjnym tego pułku uczestniczył w tworzeniu kolejnych pododdziałów z napływających rezerwistów. W początkach września 1939 roku pułk otrzymał nazwę 1 Pułku Piechoty Obrony Pragi, zajął odcinek obrony na Pradze od cmentarza Bródnowskiego do ul. Podskarbińskiej, a kompania kapitana Michała Karczewskiego, w której zastępcą d-cy plutonu był Kazimierz Krauze – zajęła stanowisko obronne w rejonie wiaduktu Radzymińskiego z m.p. dowódcy kompanii – w szkole powszechnej przy ul. Otwockiej, niedaleko bazyliki. Po kapitulacji stolicy K. Krauze uniknął niewoli, przez dwa miesiące ukrywał się w Warszawie, a w końcu listopada 1939 roku przedostał się na Wileńszczyznę i osiadł w brasławskim powiecie. W lipcu 1941 roku wstąpił do Związku Walki Zbrojnej – zwerbowany przez Henryka Trabszo „Kiemlicza” – późniejszego dowódcę plutonu Osłony V-go Odcinka „Wachlarza”. Po rozwiązaniu „Wachlarza” pełnił obowiązki dowódcy 26-go Ośrodka Dywersyjno-Partyzanckiego, a następnie, od marca 1944 roku był dowódcą pierwszego oddziału partyzanckiego AK na ziemi brasławskiej, tzw. Oddziału Leśnego Nr 85. W maju 1944 roku objął dowództwo 24 Partyzanckiej Brygady AK „Dryświaty”, utworzonej na bazie OL-85.

W lipcu 1944 roku aresztowany przez wkraczającą Armię Czerwoną i wywieziony do łagrów (Kaługa, Riazan, Diagilewo, Czerepowiec, Brześć) skąd wrócił do kraju 14 kwietnia 1948 roku. W październiku 1950 roku został aresztowany przez Urząd Bezpieczeństwa w Olsztynie, oskarżony z art. 2 dekretu z 31 sierpnia 1944 roku o wymiarze kary dla faszystowsko-hitlerowskich zbrodniarzy winnych zabójstw i znęcania się nad ludnością cywilną i jeńcami oraz dla zdrajców Narodu Polskiego (Dz.U. Nr 69 poz. 337 z 15.XII.1946 roku z późn. zmianami) i skazany na 8 lat więzienia, utratę mienia i pozbawienia praw obywatelskich na 5 lat. Z więzienia wyszedł 23.01.1955 r. W wyniku rewizji nadzwyczajnej zgłoszonej za pośrednictwem Rzecznika Praw Obywatelskich prof. Ewy Łętowskiej, Sąd Najwyższy w Warszawie w składzie 7 sędziów na posiedzeniu w dniu 20 lipca 1988 r.



ŚWIATOWY ZWIĄZEK ŻOŁNIERZY  
ARMII KRAJOWEJ  
Okręg Warmińsko-Mazurski  
KOŁO w KĘTRZYNIE  
Plac Grunwaldzki 1

zmienił zaskarżony wyrok i uniewinnił Kazimierza Krauzego od przypisanych mu zaskarżonym wyrokiem czynów. (Sygn. akt. V KRN-66/88 Sąd Najwyższy w Warszawie).

Z rodziny Kazimierza Krauze wstąpili do ZWZ – AK: ojciec por. rez. 23 Pułku Ułanów, Michał Krauze „Kalina” i siostra Zofia ps. „Igła”.

Posiadane ordery i odznaczenia: Srebrny Krzyż Orderu Virtuti Militari, Krzyż Walecznych, Krzyż Armii Krajowej, Krzyż Partyzancki, Złoty Krzyż Zasługi, Medal za udział w wojnie obronnej 1939 r., Odznaka „Wachlarza”, Złoty Medal Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej, Odznaka Weterana Walk o Niepodległość, Odznaka Honorowa „Za Zasługi dla Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej”, Złota Odznaka „Zasłużony w Rozwoju Stowarzyszenia Księgowych w Polsce”.



Foto – symbol 24 Brygady AK „Dryświaty”

Marian Szelawo  
SEKRETARZ KOŁA

ŚWIATOWY ZWIĄZEK ŻOŁNIERZY  
ARMII KRAJOWEJ  
Okręg Warmińsko-Mazurski  
KOŁO w KĘTRZYNIE  
Plac Grunwaldzki 1

PREZES KOŁA  
Władysław Kociuszewski